- 1 -

甘 肃 省 教 育 厅
甘教疫防领函〔2020〕3 号

关于引导全省高校学生有序返校的通知

各高等院校：

为深入贯彻党中央、国务院及省委、省政府关于坚决打

赢疫情防控阻击战的决策安排部署，按照《教育部应对新型

冠状病毒感染的肺炎疫情工作领导小组关于引导高校学生

有序返校的通知》（教电〔2020〕42 号）要求，现就做好全

省高校学生有序返校工作通知如下。

一、细化落实错时开学、错峰返程要求。为避免全省高

校开学返程人流过于集中，全省高校分地区分学校错时开

学、错峰返程。各高校要根据自身的疫情防控能力、学生总

人数、生源所在地、优先选乘交通工具、返校途中时间等，

可按照先本地后外地、先近处后远处、先低年级后高年级、

先本科生后研究生、先无病例地区后有病例地区的原则，细

化本校学生返校时间段，分阶段、分批次、分区域安排学生

错峰返校，确保安全有序可控。各高校在前期日报告掌握数

据的基础上，准确摸清学生流动情况，准确测算对每天返校

学生的检测能力，精心制定本校学生返校总体方案，方案要

- 2 -

精准细致，细化到每一个时间点、途中点、数据点、校园点、

措施点，至少包括学生总人数、开学时间、总体要求、全校

学生省份地区分布（省内到县一级、省外到市州一级）、错

峰返校时间段、交通统筹、返程途中学生防护安排、每天返

校报到注册学生控制人数、每天返校学生省份地区安排、抵

达学校所在地后至学校接送措施、回到学校全覆盖防控检测

安排、消杀措施、留观措施、防护措施等要素。各高校在制

定返校方案时，暂时按照 3月 1日开学设计方案，具体开学

时间确定后，按实际顺延，并通知学生返校购票。各高校返

校方案务于 2月 15 日下午 6:00 前报省教育厅备案。

全省统一开学时间确定之后，各高校要立即启动返校开

学方案，严格落实入校门、入公寓楼、入教学场所、入食堂

等一系列防控检测及应急要求。具体开学时间，教育厅将按

照疫情控制情况适时提前通知。

二、确保学生返校组织精细、有序安全。学生返校途中

是严防疫情发生交叉感染的关键环节、敏感时段、重中之重。

开学日期确定后,学校应及时通过微信群、公众号、班级 QQ

群等信息平台，依据学生返校方案，要求每位学生严格按照

开学通知返校，不得擅自做主，私自行动。要切实加强返程

安全提醒，科学防护，细化每一个环节，确保每位学生掌握

在途防护措施。

学生返校人流量大，各个关口的任务重，可预计不可预

- 3 -

计的风险点多。各高校要进一步压实责任，充分依托各方面

的力量，对省内集中返校的学生，可安排车辆统一接送。要

每日了解学生健康状况,对有发热、咳嗽等症状学生,及时提

醒就医,并根据健康状况确定具体返校时间；指导有疑似症

状的学生就地留观，暂缓返校。各高校要准确统计目前仍在

湖北特别是武汉等重点地区的学生情况，要专门做出安排，

随时掌握情况。学生在湖北、需来甘上学的学生，学校应通

知学生本人根据湖北出行管制规定，确定返校时间，已到校

的要在校隔离观察 14 天。对暂缓返校的学生，要“一对一”

做好在线教学、心理疏导等学习生活指导工作。

开学后的有关要求将另行通知。

甘肃省教育厅新冠肺炎疫情联防联控

工作领导小组（代印）

2020 年 2 月 13 日